57. PAULUS *libro septimo responsorum*
Ea, quae a marito suo pecuniam ex causa donationis acceperat, litteras ad eum misit huiusmodi: 'cum petenti mihi a te, domine carissime, adnerit indulgentia tua viginti ad expediendas quasdam res meas, quae summa mihi numerata est sub ea condicione, ut, si per me meosque mores quid steterit, quo minus in diem vitae nostrae matrimonium permaneat, sive invito te discessero de domo tua vel repudium tibi sine ulla querella misero divortiumque factum per me probabitur, tunc viginti, quae mihi hac die donationis causa dare voluisti, daturam restitutam me sine ulla dilacione: spondeo'. quaero, an, si eadem Titio marito suo repudium miserit, pecuniam restituere debeat. Paulus respondit pecuniam, quam vir uxori donavit, ex stipulatione proposita, si condicio eius exstitit, peti posse, quoniam ex donatione in pecuniam creditam conversa est: quod si stipulatio commissa non probetur, tunc tantum peti posse, quanto locupletior ex ea donatione facta probetur.

58. SCAEVOLA *libro secundo responsorum*
Si praedia et mancipia Seiae data effecta sint eius tempore concubinitus ac postea tempore matrimonii aliis acceptis reddita sunt, quid iuris est? respondit secundum ea quae proponerentur negotium potius gestum videri, quam donationem intervenisse. 1. Item cum quaereretur de cibariis mancipiorum, respondit: tempore quidem concubinitus data cibaria repeti non possunt, sed nec tempore matrimonii, si ea mancipia uxoris in communi usu fuerint. 2. Filius rebus matris intervenire solitus pecunia matris consentiente ipsa mancipia et res mercatus emptorum instrumenta suo nomine confecit: decessit in patris potestate. quaesitum est, an mater cum marito

57. PAULUS *v 7. knihe svojich Dobrozdaní*
Žena, ktorá prijala od svojho muža peniaze z dôvodu darovania, poslala mu takýto list: „Keďže si mi na moju prosbu, najdrahší pane, poskytol vo svojej láskavosti dvadsať na vybavenie niektorých mojich záležitostí a táto suma mi bola vyplatená pod podmienkou, ak bude odo mňa a mojich mravov závisieť, že naše manželstvo nepretrvá do posledného dňa nášho života, alebo proti tvojej vôli odídem z tvojho domu, alebo ti bez akejkoľvek sťažnosti pošlem list o zapudení a preukáže sa, že rozvod sa uskutočnil kvôli mne, vtedy ti dvadsať, ktoré si mi dnešného dňa chcel poskytnúť ako dar, bezodkladne vrátim a nahradím. Sľubujem.“ Pýtam sa, či, ak táto žena poslala Titiovi, svojmu manželovi, list o zapudení, musí mu peniaze vrátiť. Paulus dal dobrozdanie: Peniaze, ktoré muž daroval manželke, môže na základe predloženej stipulácie vymáhať, ak nastala jej podmienka, pretože darované peniaze sa premenili na peňažnú pôžičku. Ak sa však nedokáže, že nastala podmienka stipulácie, vtedy môže vymáhať len toľko, o koľko sa dokázateľne žena obohatila.